

# Dionizy Kosiński

---

## Rochy, st. 1, gm. Zduny, woj. kaliskie

---

Informator Archeologiczny : badania 31, 216

---

1997

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

czanych na kole garncarskim (X-1. poł. XI w.), 14 bryłek polepy, węgle drzewne oraz 6 zabytków krzemiennych (w tym drapacz z krzemienia czekoladowego) dokumentujących starsze fazy osadnictwa na badanym stanowisku. Obiekt XVIII w północnej części został naruszony przez inne domostwo (półziemiankę) — obiekt XIX. Ten ostatni to regularna, owalna jama o wymiarach 4,3 x 2,25 m, ukiepunkowana dłuższą osią na linii zachód-wschód. Jej wypełnisko, sięgające do głębokości 50 cm od poziomu użytkowego, tworzyła intensywnie czarna ziemia, przesycona śladami spalenizny. W centralnej części, na głębokości 10-30 cm, wystąpiły przepalone kamienie polne, pochodzące zapewne ze zrujnowanego paleniska. Obiekt ten eksplorowano ćwiartkami, uzyskując następujący materiał zabytkowy: 479 fragmentów naczyń glinianych w całości obtaczanych (1 poł. XI w.), osełkę z szarego piaskowca, 2 całe przęśliki gliniane dwustożkowate i 1 zachowany fragmentarycznie, 14 dużych bryłek polepy, węgle drzewne.

W pobliżu narożnika południowo-zachodniego odkryto bardzo interesujący obiekt XVI. Była to intensywnie czarna, owalna, w przekroju regularnie nieckowata jama, o wymiarach 1,7 x 1,15 m i głębokości dochodzącej do 22 cm. W jej wypełnisku wystąpiły liczne przepalone kości ludzkie, kilka bryłek polepy oraz 19 drobnych ułamków naczyń glinianych obtaczanych, w tym wylew z krawędzią mocno wychyloną na zewnątrz i fragmenty brzuśców z charakterystycznym ornamentem dookólnego żłobkowania. Na podstawie zawartości wypełniska obiekt XVI można interpretować jako jamowy grób ciałopalny i datować wstępnie na młodsze fazy wczesnego średniowiecza. Jest prawdopodobne, że powstał on w okresie funkcjonowania osady w Robertowie. W różnych miejscach wykopu wystąpiło jeszcze 9 jam (obiekty VIII-XV i XVII). Były one zróżnicowane co do wielkości, kształtu i zabarwienia wypełniska. Także stopień nasycenia materiałem zabytkowym był niejednakowy, choć generalnie niewielki (ceramika naczyniowa silnie rozdrobniona, polepa, destrukty kości zwierzęcych, nieliczne zabytki krzemienne). Obiekty te są pozostałością osady z VIII-XI w. Starsze, pradziejowe fazy osadnictwa na tym stanowisku dokumentują jedynie materiały ruchome: zabytki krzemienne z epoki kamienia oraz nieliczne ułamki naczyń kultury grobów kloszowych (?) z wczesnej epoki żelaza.

Prace wykopaliskowe w 1997 r. miały zakończyć badania w Robertowie na stanowisku 17. Jednak odkrycie tuż przy granicy wykopu grobu ciałopalnego z wczesnośredniowieczną ceramiką naczyniową w wypełnisku uzasadnia potrzebę badań w roku 1998.

Materiały i dokumentacja przechowywane są w Muzeum Mazowieckim w Płocku.

#### **ROCHY**, st.1, gm. Zduny

- cmentarzysko wczesnośredniowieczne

Badania wykopaliskowe, przeprowadzone przez dr. Dionizego Kosińskiego, Krotoszyn.

**Równina Dolna**, st. III, gm. Korsze, woj. olsztyńskie - patrz: młodszy okres przedrzymski - okres wpływów rzymskich

**Rybczyzna**, st. 6, gm. Rajgród, woj. łomżyńskie - patrz: młodszy okres przedrzymski - okres wpływów rzymskich

**Rzeszotary**, st. I, gm. Miłkowice, woj. legnickie - patrz: środkowa i późna epoka brązu

**Sanok**, st. 54, gm. loco, woj. krośnieńskie - patrz: młodszy okres przedrzymski - okres wpływów rzymskich

**SANTOK**, st.14 gm. loco, woj. gorzowskie, AZP 45-13/45

- grodzisko wczesnośredniowieczne

Badania wykopaliskowe przeprowadzone w dniach od dwudziestego sierpnia do dziesiątego października przez Instytut Prahistorii Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu w porozumieniu z Fundacją Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu. Kierowali nimi: prof. Tadeusz Makiewicz